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1  «Φτωχή» δικαιολογία Πολάκη για κάπνισμα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 250.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Φτωχή» δικαιολογία 
Πολάκη για κάπνισμα
Με τη στεγνή παραδοχή ότι η προ
στασία των πολιτών από το κά
πνισμα δεν είναι στις προτεραι
ότητες του ως αρμόδιου αναπλη
ρωτή υπουργού Υγείας, ο κ. Παύ
λος Πολάκης εξαπέλυσε σφοδρή 
επίθεση προς τον επίτροπο Υγείας 
και Ασφάλειας Τροφίμων της Ε.Ε. 
Βιτένις Αντριουκάΐτις για τις δη
λώσεις του στην «Κ», με τις οποίες 
στηλίτευε τη συνήθεια του κ. Πο
λάκη να καπνίζει εντός του υπουρ
γείου. Ο Ευρωπαίος επίτροπος, 
σχολιάζοντας φωτογραφία που 
απεικονίζει τον αναπληρωτή 
υπουργό Υγείας να καπνίζει εντός 
των χώρων του υπουργείου, είχε 
δηλώσει «είναι ντροπή! Αυτός ο 
τύπος (σ.σ.: τήϊς guy) δεν κατα
λαβαίνει τίποτα από την υγεία», 
ενώ κατηγόρησε εμμέσως τον κ. 
Πολάκη ότι δεν σέβεται το δικαίω
μα των άλλων να αναπνέουν κα
θαρό αέρα.

Ο αναπληρωτής υπουργός Υγεί
ας, με ανάρτησή του στο προσφι
λές του μέσο κοινωνικής δικτύω
σης (Facebook), απάντησε στον 
Ευρωπαίο επίτροπο: «Αυτός ο “τύ
πος”, κύριε επίτροπε, ασχολείται 
τρία χρόνια με πιο σοβαρά πράγ
ματα στον χώρο της υγείας από 
το τσιγάρο. Μάθε πριν μιλή
σεις!!!», δίνοντας με τον τρόπο 
αυτό και μια «απάντηση» για ποιον 
λόγο δεν εφαρμόζεται στη χώρα 
μας ο νόμος για την απαγόρευση 
του καπνίσματος σε δημόσιους 
χώρους και το δικαίωμα των πο
λιτών σε χώρους ελεύθερους από 
καπνό. Ο κ. Πολάκης έσπευσε δε 
να αναφέρει ότι η φωτογραφία 
ελήφθη κρυφά από εκπρόσωπο 
εταιρείας υγειονομικού υλικού 
στο τέλος συνάντησης διαπραγ
μάτευσης για τις τιμές, αγνοώντας

επιδεικτικά το γεγονός ότι, ανε
ξάρτητα από το είδος της συνάν
τησης, ο ίδιος «συνελήφθη» να 
καπνίζει σε έναν δημόσιο κλειστό 
χώρο, στον οποίο μάλιστα στε
γάζεται το υπουργείο που νομο
θέτησε την απαγόρευση του κα
πνίσματος.

Απαντώντας στην 
κριτική τον επιτρόπου 
Υγείας, δήλωσε 
ότι ασχολείται 
«με πιο σοβαρά 
πράγματα στον χώρο 
της υγείας 
από το τσιγάρο».

Ο αναπληρωτής υπουργός επι
τέθηκε και στα ΜΜΕ που αναπα- 
ρήγαγαν τη φωτογραφία, τονίζον
τας ότι τους «έκοψε» περίπου 6- 
10 εκατομμύρια ευρώ διαφημιστι
κής δαπάνης τον χρόνο και πρό- 
σθεσε, απευθυνόμενος πάντα στον 
Ευρωπαίο επίτροπο: «Ρώτα ένα 
συνάδελφό σου από την Ελλάδα, 
εκεί στην ευρωπαϊκή επιτροπή 
(φοράει και γραβάτα πάντα) πόσα 
τους έδινε κάθε χρόνο για προβολη 
μηνυμάτων της αντικαπνιστικής 
εκστρατείας τα οποία έπρεπε να 
προβάλλουν δωρεάν».

Τέλος, σχολιάζοντας την αναφο
ρά του κ. Αντριουκάΐτις ότι στο 
υπουργείο Υγείας ουδείς φοράει 
γραβάτα, είπε: «Ο θυρωρός στην 
είσοδο φορούσε. Εγώ δεν φοράω. 
Οι γραβατωμένοι που πέρασαν από 
δω χρεοκόπησαν τη χώρα μας. Αυ
τούς πολεμάμε».

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΔΩΡΕΕΣ Χρηματοδότηση
έργων σε νοσοκομεία

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-02-2019

Επιφάνεια: 64.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΔΩΡΕΕΣ

Χρηματοδότηση έργων 
σε νοσοκομεία
Δημόσια πρόσκληση προς νοσοκο
μεία, κέντρα Υγείας και λοιπούς μη 
κερδοσκοπικούς φορείς Υγείας να 
καταθέσουν προτάσεις για τη χρημα
τοδότηση έργων υποστήριξης, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Συμ
πράττουμε για την Υγεία», απηύθυ- 
ναν χθες ίο Κοινωφελές Ιδρυμα 
Ιωάννη Σ. Λάτση και η Μη Κερδοσκο
πική Εταιρεία Κοινωνικής Προσφο
ράς Ελληνικού Εφοπλισμού ΣΥΝ- 
ΕΝΩΣΙΣ. Θα υλοποιηθούν δωρεές μι
κρής και μεσαίας κλίμακας (έως 
50.000 και 150.000 ευρώ ανιισχοί- 
χως) για προμήθεια εξοπλισμού και 
αναβάθμιση υποδομών. Η προθε
σμία υποβολής των σχετικών αιτήσε
ων λήγει στις 5 Απριλίου 2019 και τα 
αποτελέσματα θα ανακοινωθούν 
στις 14 Ιουνίου 2019.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σύμπραξη την υγεία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 75.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σύμπραξη
γιατηνυγεία
Του Ιδρύματος Λάτση 
και της ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ

Τ
α αποτελέσματα του Προ
γράμματος «Συμπράττουμε 
για την Υγεία» ανακοίνωσαν το 

Κοινωφελές Ίδρυμα Ιωάννη Σ. 
Λάτση και η Μη Κερδοσκοπυαί 
Εταιρεία Κοινωνικής Προσφο
ράς Ελληνικού Εφοπλισμού 
ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ στο πλαίσιο της 
τελετής εγκαινίων του νέου αγ- 
γειογραφικού συστήματος (στε- 
φανιογράφου) του Αιμοδυνα- 
μικού Τμήματος Επεμβατικής 
Καρδιολογίας του Γενικού Νο
σοκομείου Αττικής «Σισμανό- 
γλειο - Αμαλία Φλέμινγκ».

Η εν λόγω δωρεά, μέσω της 
οποίας εκτιμάται ότι θα πραγ
ματοποιούνται 3.125 επεμβατι- 
κές πράξεις ετησίως (εκτιμώμε- 
νη αύξηση περίπου 25%), εν
τάσσεται στον πρώτο κύκλο υλο 
ποίησης της πρωτοβουλίας «Συμ
πράττουμε για την Υγεία». Εντός 
του 2018 δρομολογήθηκαν, επί
σης, δωρεές για το Γαστρεντε- 
ρολογικό Τμήμα του Γενικού 
Νοσοκομείου «Ο Ευαγγελισμός», 
για τη Μονάδα Εμφραγμάτων 
του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθη
νών, για το Γενικό Νοσοκομείο 
- ΚΥ. Φιλιατών και το Κέντρο Υγεί
ας Παξών.

[S1D:12426918]
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1  Διπλή στήριξη από την Περιφέρεια Αττικής στο
Νοσοκομείο Άγιος Σάββας

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-02-2019

Επιφάνεια: 155.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διπλή στήριξη από τπν Περιφέρεια Αττικής 
στο Νοσοκομείο Αγιος Σάββας
2§> Στη χρηματοδότηση ύψους 2,3 ε- 
και. ευρώ προχωρά η Περιφέρεια Αττι
κής προκειμένου το Νοσοκομείο Άγιος 
Σάββας να αποκτήσει σύγχρονο ιατρο
μηχανολογικό εξοπλισμό. Αυτή είναι μια 
θετική εξέλιξη για τους θεραπευόμενους 
και το ιατρικό προσωπικό του νοσοκο
μείου, ενώ σε αυτή έρχεται να προστεθεί 
και η δρομολόγηση δημιουργίας κοιτώ
νων για τους συνοδούς των ασθενών στα 
προσφυγικά της λεωφόρου Αλεξάνδρας.

«Στεκόμαστε με σεβασμό και ευγνω

μοσύνη στη συντονισμένη προσπάθεια 
εργαζομένων και ιατρικού προσωπικού 
του νοσοκομείου να προσφέρουν με κό
πο και αφοσίωση τη μέγιστη δυνατή α
νακούφιση στους πάσχοντες συμπολίτες 
μας» τόνισε χθες η αντιπεριφερειάρχης 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών Ερμίνα Κυ- 
πριανίδου κατά την κοπή της πρωτο
χρονιάτικης πίτας του Νοσοκομείου Ά
γιος Σάββας.

«Γι’ αυτό ακριβώς η σημερινή περιφε
ρειακή αρχή είναι από την αρχή αρωγός

σε αυτή την επίπονη προσπάθεια, προ- 
σφέροντας αφενός σημαντική οικονομι
κή ενίσχυση και συμβάλλοντας αφετέ
ρου, όπως ήταν και η αρχική μας δέ
σμευση, στον σχεδίασμά που προβλέπει 
να διατεθούν κάποια από τα διαμερί
σματα των προσφυγικών πολυκατοικιών 
στους συνοδούς των ασθενών του Αγίου 
Σάββα, για να μπορούν να στηρίξουν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο τους αγαπη
μένους τους» υπογράμμισε η αντιπερι- 
φερειάρχης.
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1  Δίνουν κίνητρα σε γιατρούς για να πάνε σε άγονες
περιοχές

Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-02-2019

Επιφάνεια: 477.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Δίνουν κίνητρα σε γιατρούς 
για να πάνε σε άγονες περιοχές

Δ
έσμη μέτρων προκειμένου να 
αλλάξουν άποψη οι γιατροί και 
να στελεχώσουν τα απομακρυ
σμένα και άγονα ιατρεία και Μονάδες 

Υγείας που υπάρχουν σε διάφορα νησιά 
της χώρας μας μελετά η ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας.
Μάλιστα συστήνει άμεσα μια Ομάδα 
Εργασίας η οποία θα μελετήσει και θα 
εισηγηθεί ενισχυτικά μέτρα για τους 
γιατρούς που θα επιλέξουν να υπηρε
τήσουν σε άγονα ιατρεία. Τα κίνητρα 
που αναμένεται να δοθούν θα είναι 
οικονομικά, επιστημονικά αλλά και 
βαθμολογικά, ενώ θα θεσμοθετηθούν 
άμεσα μετά το σχετικό πόρισμα-εισή- 
γηση της ομάδας εργασίας.
Κατά το υπουργείο Υγείας, η ενίσχυση 
των Μονάδων Υγείας με γιατρούς θα 
συμβάλει στο αναγκαίο αίσθημα «υγει
ονομικής ασφάλειας» των τοπικών 
κοινωνιών στα δυσπρόσιτα, ορεινά και 
νησιωτικά μέρη.

Τα μέτρα
Ηδη πάντως έχουν θεσπιστεί κίνητρα 
για τους γιατρούς που επιλέγουν να 
υπηρετήσουν στο ΕΣΥ σε απομακρυ
σμένες περιοχές. Τα κίνητρα που έχουν 
δοθεί και αναμένεται να ενισχυθούν 
με τη νέα δέσμη μέτρων είναι: Επίδομα 
400 ευρώ σε αγροτικούς γιατρούς για 
την κάλυψη της σίτισης και της στέγα
σής τους, δεδομένου ότι το ιατρικό 
προσωπικό που μετακινείται προς τα

νησιά δεν βρίσκει με ευκολία σπίτι, ει
δικά το τελευταίο διάστημα, σύμφωνα 
με τις καταγραφές. Το συγκεκριμένο 
επίδομα δίνεται σε περίπου 400 άγονα 
περιφερειακά ιατρεία και ισάριθμους 
γιατρούς.
Επίσης ο γιατρός που θα εγκαταλείψει 
τα μεγάλα αστικά κέντρα για να προ
σφέρει υπηρεσίες σε άγονες περιοχές 
έχει προσαύξηση της προϋπηρεσίας 
του, με αποτέλεσμα να μπορεί στη συ
νέχεια να διεκδικήσει μια καλύτερη

Αύξηση στο επίδομα σίτισης και 
στέγασηβ, καθώς και μοριοδότηση 
ώστε οι θέσεις να γίνουν ελκυστικέβ

θέση στο ΕΣΥ. Τέλος, ένα άλλο βασικό 
κίνητρο για το ιατρικό προσωπικό που 
ήδη εφαρμόζεται είναι η υποχρεωτική 
μετάθεση έπειτα από 5ετή θητεία σε 
δομή του ΕΣΥ που είναι σε καθεστώς 
άγονου.
Πάντως η ηγεσία του υπουργείου Υγεί
ας, επιδιώκοντας να προσελκύσει ειδι
κευμένους γιατρούς με εμπειρία στα 
Κέντρα Υγείας και τα νοσοκομεία αυτών 
των περιοχών, δεν αποκλείεται να δώ
σει γενναία αύξηση στο επίδομα σίτισης 
και στέγασης, καθώς και άλλα βαθμο
λογικά κίνητρα στους γιατρούς, ώστε 
οι θέσεις στα άγονα νησιά να γίνουν 
ελκυστικές ·

Δ. ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ

Ομάδα Εργα
σίας θα μελε

τήσει και 
θα εισηγηθεί 

ενισχυτικά 
μέτρα για 

τους γιατρούς 
που θα επιλέ- 
ξουν να υπη
ρετήσουν σε 

άγονα ιατρεία



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καμπανάκι στα σχολεία για τη γρίπη
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 394.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

EUROKINISSI

Οι υγειονομικές Αρχές τονίζουν την ανάγκη εμβολιασμού ακόμη και τώρα

Καμπανάκι στα 
σχολεία για τη γρίπη
Tns
ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Σ
ε συναγερμό είναι οι υγειονομι
κές Αρχές, μετά τα αλλεπάλληλα 
θανατηφόρα κρούσματα της γρί
πης που έχουν καταγραφεί τις τελευ

ταίες ημέρες. Μάλιστα, το ΚΕΕΛΠΝΟ, 
σε μια προσπάθεια να καθησυχάσει την 
κοινή γνώμη, προχωρά σε έκτακτες 
ανακοινώσεις σήμερα για το θέμα, μέ
σω των οποίων θα δημοσιοποιήσει όλα 
τα δεδομένα για τον ιό.
Πάντως, όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέ
τος το κύμα της γρίπης είναι σε έξαρση 
αυτήν την περίοδο, ενώ πολλοί συνάν
θρωποί μας που νοσηλεύονται σε Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας δίνουν 
ακόμη και μάχη για τη ζωή τους. Η νό
σος αναμένεται να διατηρηθεί μέχρι τα 
μέσα Μαρτίου, εκτιμούν οι ειδικοί. Πα
ράλληλα, οι υγειονομικές Αρχές επι
μένουν στον εμβολιασμό ακόμη και

τώρα. Ιδιαίτερη ανησυχία επικρατεί 
στους γονείς μετά και τα σοβαρά περι
στατικά σε παιδιά, αλλά και τους θανά
τους, με αποτέλεσμα το υπουργείο 
Παιδείας να αποστείλει επείγουσα 
εγκύκλιο για τη προστασία του μαθη
τικού πληθυσμού και των εκπαιδευτι
κών από τη νόσο. Ειδικότερα συστήνο- 
νται στις σχολικές μονάδες οι εξής

οδηγίες για την πρόληψη της εξάπλω- 
σης του ιού της γρίπης:

1 Παιδιά που εμφανίζουν συμπτώμα
τα γρίπης θα πρέπει να αναμένουν 

σε χώρο όπου δεν θα έρχονται σε επα
φή με άλλα άτομα, μέχρι να τα παρα
λάβουν οι γονείς ή οι κηδεμόνες τους, 
οι οποίοι θα πρέπει να ειδοποιούνται 
αμέσως.

2Συστήνεται για την αποφυγή της 
εξάπλωσης της εποχικής γρίπης να 
τηρούνται οι κανόνες ατομικής υγιει

νής, όπως:
• Αποφυγή επαφής χεριών με τα μάτια, 
τη μύτη και το στόμα για τη μείωση του 
κινδύνου μόλυνσης.
• Αποφυγή κοινής χρήσης των μολυ
βιών, των στυλό, μαρκαδόρων και άλλων 
προσωπικών αντικειμένων.
• Σε βήχα ή φτέρνισμα πρέπει να γίνε
ται κάλυψη της μύτης και του στόματος 
με το μανίκι στο ύψος του αγκώνα ή με 
χαρτομάντιλο.
• Το χρησιμοποιημένο χαρτομάντιλο 

πρέπει να απορρίπτεται 
αμέσως μετά τη χρήση στους 
κάδους. Απαγορεύεται τα 
παιδιά να πίνουν νερό απευ
θείας από τη βρύση με το 
στόμα.

• Τακτικό πλύσιμο των χεριών των παι
διών και των εργαζομένων με υγρό 
σαπούνι και νερό. Εναλλακτικά πρέπει 
να χρησιμοποιείται αντισηπτικό αλκο- 
ολούχο διάλυμα ή χαρτομάντιλα με 
αλκοόλη.
Να σημειωθεί ότι τα μέτρα για την προ
σωπική υγιεινή πρέπει να τηρούνται και 
από το προσωπικό των κυλικείων ·

Οι ειδικοί εκτιμούν ότι το κύμα 
Tns νόσου αναμένεται να κρατήσει 
μέχρι τα μέσα Μαρτίου
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1  ΘΕΡΙΖΟΥΝ ΚΑΡΚΙΝΟΙ-ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΑ
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 938.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ-ΣΟΚ ΓΙΑ ΤΗ ΜΑΓΝΗΣΙΑ

ΕΡΙΖΟΥΝ
ΚΑΡΚΙΝΟΙ-ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΑ

Έως και τετραπλάσια νοσηρότητα και θνησιμότητα στον Νομό, σε
σχέση με την υπόλοιπη Ελλάδα, σύμφωνα με επιδημιολογική μελέτη *12
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1  ΘΕΡΙΖΟΥΝ ΚΑΡΚΙΝΟΙ-ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΑ
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

• ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΠ ΙΔΗ Μ ΙΟΛΟΓΙ ΚΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΣΤΗ ΜΑΓΝΗΣΙΑ

Θερίζουν καρκίνοι 
και εγκεφαλικά
Τριπλάσια νοσηρότητα και 
θνησιμότητα από τον καρκίνο 
του ήπατος και τετραπλάσια 
για τα εγκεφαλικά επεισόδια 
παρουσιάζει η Μαγνησία σε 
σχέση με τους άλλους νομούς 
της Ελλάδας σύμφωνα με τα 
στοιχεία τηςεπιδημιολογικής 
μελέτης η οποία παρουσιάστηκε 
χθες στο αμφιθέατρο «Κορδάτος» 
του παραλιακού συγκροτήματος 
Παπαστράτου.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Ε
ιδικότερα το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
η Περιφέρεια Θεσσαλίας, ο Ιατρικός 
Σύλλογος Μαγνησίας και το Γενικό Νο
σοκομείο Βόλου διοργάνωσαν χθες ημερίδα 

με θέμα την παρουσίαση και συζήτηση των 
αποτελεσμάτων της επιδημιολογικής μελέ
της θνησιμότητας και νοσηρότητας στον Νομό 
Μαγνησίας. Οι προαναφερθέντες φορείς συμ
μετείχαν στη διεξαγωγή της μελέτης.
Η μελέτη θνησιμότητας αφορούσε στη Θεσ
σαλία για την περίοδο 1999-2015 και όλες τις 
ηλικίες.
0 Καθηγητής Επιδημιολογίας του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας κ. Χρή- 
στοςΧατζηχριστοδούλου επισήμανε πως «στη 
Μαγνησία βλέπουμε μια σημαντική αύξηση 
των περιστατικών του καρκίνου του ήπατος 
σε σχέση με την υπόλοιπη Ελλάδα έως και 
τρεις φορές περισσότερο που αφορά τόσο στη 
θνησιμότητα, όσο και στη νοσηρότητα. Για τον 
καρκίνο του ήπατος υπάρχει μια συσχέτιση και 
με την κατανάλωση του αλκοόλ στην περιο
χή της Μαγνησίας. Αυτή είναι η αποτύπωση. 
Επίσης στη Μαγνησία έχουμε μια αύξηση στα 
εγκεφαλικά σε σχέση με την υπόλοιπα Ελλά
δα. Αυτή η αύξηση είναι τέσσερις φορές με
γαλύτερη από την υπόλοιπη Ελλάδα. Σε αυτή 
τη φάση δεν μπορούμε να μιλήσουμε για τα 
αίτια. Απλώς αποτυπώνουμε την κατάσταση. 
Επίσης υπάρχει ένα νέο στοιχείο ότι στη Μα
γνησία υπάρχει μια αύξηση μεγαλύτερη της 
ηπατίτιδας Β’ που σχετίζεται με τον καρκίνο 
του ήπατος. Στην επόμενη φάση της μελέτης 
θα ψάξουμε να δούμε τα αίτια. Τώρα φτιάξα
με ένα εργαλείο με στατιστικά δεδομένα που 
θα τα επικαιροποιούμε. Σε συνεργασία με την 
περιφέρεια, το Νοσοκομείο Βόλου, τον Ιατρικό 
Σύλλογο Μαγνησίας και άλλους φορείς δημι
ουργούμε ένα portaL που θα έχει και οδηγίες

lUMCniHHMIO

Τριπλάσια 
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πρόληψης για τις ασθένειες.
Σύμφωνα μετά στοιχεία, καταγράφηκαν45% 
περισσότεροι θάνατοι στη Μαγνησία από κα
κοήθη νεοπλάσματα του οισοφάγου, ενώ μόνο 
στον Δήμο Βόλου τα περιστατικά θανάτων από 
κακοήθη νεοπλάσματα είναι 14% περισσότερα 
από την υπόλοιπη Ελλάδα. Οι γυναίκες βρί
σκονται στα επίπεδα της υπόλοιπης χώρας 
στην εμφάνιση νεοπλασμάτων του οισοφάγου. 
Επίσης, αυξημένοι κατά 24% είναι οι θάνα
τοι από κακοήθη νεοπλάσματα οργάνων του 
πνευμονικού συστήματος στον ανδρικό πλη
θυσμό της Μαγνησίας, ενώ καταγράφηκαν 
περιοχές με αυξημένα περιστατικά καρκίνου 
του εγκεφάλου, όπως η Μακρινίτσα.
Κατά 21 % είναι περισσότεροι οι θάνατοι από 
άλλα κακοήθη νεοπλάσματα στους άνδρες και 
κατά 26% στις γυναίκες, στη Μαγνησία. Στην 
περιοχή της Ν. Ιωνίας οι θάνατοι είναι περισ
σότεροι, συγκριτικά με την υπόλοιπη Ελλάδα, 
από καρκίνο του πεπτικού στις γυναίκες, και 
σε μικρότερη αναλογία στους άνδρες. Στον 
Δήμο Φερών οι θάνατοι από κακοήθη νεοπλά
σματα ουρογεννητικών οργάνων μειώθηκαν 
κατά 34%.
Αυξημένες κατά δύο φορές είναι οι δείκτες 
νοσηρότητας από κακοήθη νεοπλάσματα του 
ήπατος στους άνδρες και κατά 3,5 φορές στις 
γυναίκες στη Μαγνησία τα τελευταία 17 χρόνια. 
Η αύξηση καταγράφεται από το 2008, ενώ στη 
Μαγνησία, με ποσοστό 10%, περισσότεροι πέ- 
θαναν από λοιπά κακοήθη νεοπλάσματα σε 
σχέση με την υπόλοιπη χώρα.
Αναφορικά με τα κακοήθη νεοπλάσματα κα
ταγράφεται στατιστικά σημαντική αύξηση στον 
γυναικείο πληθυσμό του Καλλικρατικού Δή
μου Ρήγα Φεραίου. Στατιστικά σημαντική πτώ
ση σημειώνεται στο σύνολο των δύο φύλων 
και στους δύο άνδρες στον Δήμο Νοτίου Πηλί- 
ου. Για τα κακοήθη νεοπλάσματα των οργάνων 
του πεπτικού συστήματοςκαιτου περιτοναίου 
παρατηρούνται αυξημένεςτιμές κυρίως από το 
2008καιμετά στον ΚαλλικρατικόΔήμο Βόλου 
και στον ΚαποδιστριακόΔήμο Ν. Ιωνίας. Στατι
στική αύξηση και στα δύο φύλα καταγράφεται 
και στον Δήμο Σκιάθου. Για τα κακοήθη νεο

πλάσματα των οργάνων του αναπνευστικού 
συστήματος και των ενδοθωρακικών οργά
νων υπάρχει στατιστικά σημαντική μείωση στο 
σύνολο των δύο φύλων στον Ν. Μαγνησίας 
και στον Δήμο Ζαγοράς-Μουρεσίου. Η μελέτη 
έδειξε ακόμη ότι δεν παρατηρήθηκαν αυξη
μένες τιμές στην περιοχή της Μαγνησίας σε 
σχέση με την υπόλοιπη χώρα. Ωστόσο υπάρχει 
στατιστικά σημαντική αύξηση στον γυναικείο 
πληθυσμό του Νομού από το 2010.
Κατά 27% είναι αυξημένα τα περιστατικά σακ
χαρώδη διαβήτη στον Δήμο Βόλου σε σχέση 
με άλλες περιοχές της χώρας. Αυξημένα καρ
διολογικά περιστατικά στους άνδρες καταγρά
φονται στον Βόλο, ενώ αύξηση της ισχαιμικής 
καρδιοπάθειας εντοπίζεται σε Αλόννησο και 
Σκόπελο.

Παρατηρητήριο υγείας
Ο διοικητής του Νοσοκομείου Βόλου κ. Ματ
θαίος Δραμητινός ανέφερε πως «η μελέτη 
αυτή είναι ένα χρήσιμο εργαλείο για να σχε
διαστεί η αιτιολογία των προβλημάτων της 
υγείας του πληθυσμού που αποτυπώνονται 
με στοιχεία».
Ο πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Μαγνησί
ας κ. ΕυθύμηςΤσάμης δήλωσε πως «η μελέτη 
αυτή είναι πρωτοποριακή για όλη την Ελλάδα. 
Έγινε μια πρώτη αποτίμηση των προβλημά
των και η προσπάθεια θα πρέπει αν συνεχι
στεί για να λειτουργήσει ως παρατηρητήριο 
υγείας. Και θέλουμε καινούρια στοιχεία που 
θα εμπλουτίζουν τα υπάρχοντα δεδομένα. 
Υπήρξαν συνέργειες μεταξύ των φορέων που 
έφερε αποτελέσματα. Να συνεχιστεί η χρημα
τοδότηση της μελέτης ώστε να δούμε και τα 
αίτια της νοσηρότητας και της θνησιμότητας. 
Σολιάζοντας τα αποτελέσματα είπε πως κάθε 
αύξηση νοσηρότητας και θνησιμότητας είναι 
ένα πρόβλημα και πρέπει να το αντιμετωπί
σουμε. Πάντως σκοπός μας δεν είναι να πα- 
νικοβάλλουμε τον κόσμο, αλλά να τον ενημε
ρώνουμε».
Ο πρύτανης του πανεπιστημίου Θεσσαλίας κ. 
Ζήσης Μαμούρης χαρακτήρισε την χθεσινή 
ως μια σημαντική μέρα γιατί το πανεπιστήμιο 
εκπληρώνει τον βασικό του ρόλο που είναι να 
ερευνά και να ενημερώνει το κοινό για θέματα 
της κοινωνίας».
Παίρνοντας τον λόγο η αντιπεριφερειάρχης 
Μαγνησίας κ. Δωροθέα Κολυνδρίνη τόνισε 
πως «αφουγκραζόμενη η Περιφέρεια την 
ανησυχία του κόσμου και σε συνεργασία με 
τους ιατρικούς και επιστημονικούς φορείς 
χρηματοδοτήσαμε την μελέτη για να ενημε
ρώσουμε το κοινό. Τα πορίσματα αυτής της 
μελέτης μπορούν να αποτελέσουν έρεισμα για 
τη συνέχιση της χρηματοδότησής της.Έτσι θα 
έχουμε ασφαλή συμπεράσματα για το γίνεται 
και με την αέρια ρύπανση».
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1  Συνάντηση με τους νοσηλευτές
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 69.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνάντηση με τους νοσηλευτές
Οι μεγάλες ελλείψεις σε νοσηλευτικό προσωπικό βρέθηκαν στο 
επίκεντρο τπς χθεσινής συνάντησης του προέδρου της Νέας Δη
μοκρατίας Κυριάκου Μητσοτάκη και της Ενωσης Νοσηλευτών Ελ
λάδος. «Δεν υπάρχει περίπτωση να επισκεφθούμε νοσοκομείο και 
να μην ακούσουμε μονίμως την ίδια συζήτηση για τις ελλείψεις που 
υπάρχουν στο νοσηλευτικό προσωπικό», ανέφερε ο κ. Μητσοτάκης, 
με τον πρόεδρο της Ενωσης Νοσηλευτών, Δημήτρη Σκουτέλη, να 
επισημαίνει ότι έχουν αποχωρήσει έξι χιλιάδες νοσηλευτές την τε
λευταία πενταετία χωρίς να αναπληρωθούν. Ο πρόεδρος της Νέας 
Δημοκρατίας συναντήθηκε χθες και με τους φυοικοθεραπευτές, οι 
οποίοι του έθεσαν το αίτημά τους για συνολική αναβάθμιση του 
ρόλου τους στο σύστημα υγείας, συμπεριλαμβανομένης της πρω
τοβάθμιας φροντίδας υγείας και της πρόληψης. Μ-Ν.Γ.
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1  ΝΙΚΕΣ ΜΕ ΤΟΝ ΒΡΑΧΝΑ TOY ΤΣΙΓΑΡΟΥ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 2452.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΙΚΕΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΒΡΑΧΝΑ
TOY ΤΣΙΓΑΡΟΥ

Η ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΟΣΟ ΔΥΣΚΟΛΗ ΟΣΟ ΦΑΙΝΕΤΑΙ

*

KaoKiYosttouj
θυοεθείΘο,ύε:

Αυξάγεται^απίπά
ανΐιϋαωπιίζειαι

Με την υπογραφή του 
ΜΙΧΑΛΗ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Τα καλά νέα
Ελλάδα εξακολουθεί
να έχει ιδιαίτερα υψη

λό αριθμό καπνιστών, πα
ρά την πτωτική τάση των 
τελευταίων ετών. Τα καλά 
νέα είναι ότι σε έρευνα το 
2017 το 27,1 % του πληθυ
σμού δηλώνει ότι καπνίζει, 
έναντι του 36,7% που δή
λωνε ότι κάπνιζε το 2012.

Η διακοπή του καπνί- 
oparos είναι από tis δυσκο- 
λότερεϊ αποφάσεΐ5, oncos 
όλοι οι εθισμοί. Ακόμη και 
οι λίγοι που τα καταφέρ
νουν και δηλώνουν απο
φασισμένοι να παραμεί
νουν μακριά από το τσιγά
ρο συχνά υποτροπιάζουν. 
Δεν είναι τυχαίο που otis 
περισσότερε$ περιπτώσεΐ5 
χρειάζονται αρκετέ5 προ- 
σπάθειε$ μέχρι να πετύχου- 
με τον στόχο pas.

Η μεγάλη δυσκολία στη 
διακοπή του καπνίσματο5 
δεν θα πρέπει να ερμηνευ
τεί cos αδιαφορία των κα
πνιστών για την υγεία tous 
ή ανοησία. Απλά αναδει- 
κνύει ουσιαστικά την εντο
νότατη ψυχολογική και σω
ματική εξάρτηση την οποία 
προκαλεί η νικοτίνη του 
τσιγάρου. Γι' αυτό η διακο
πή του KanviapaTOS απαι
τεί ισχυρότατη βούληση, 
αλλά και εξειδικευμένη ια
τρική βοήθεια όταν κριθεί

απαραίτητο.

ο παρηγορο 
πάντωε είναι 

ότι όλο και περισ
σότεροι άνθρω
ποι στη χώρα pas 
έχουν κατανοήσει 
τΐ5 αποδεδειγμέ- 
ves πλέον βλαπτι- 
κέ$ επιπτώσεΐ5 του 
στην υγεία και κα
ταβάλλουν μεγά

λη και συχνά επι
τυχημένη πρσπά- 

θεια να κόψουν 
το τσιγάρο.

J
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1  ΝΙΚΕΣ ΜΕ ΤΟΝ ΒΡΑΧΝΑ TOY ΤΣΙΓΑΡΟΥ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Κόβω το κάπνισμα! Δύσκο
Η Ελλάδα εξακολουθεί να έχει ιδιαίτερα υψηλό αριθμό 

καπνιστών, παρά την πτωτική τάση των τελευταίων ετών. 
Ομω5 κάποιοι από aircous δεν διακόπτουν, 

αλλά μεταβαίνουν στη χρήση άλλων προϊόντων

α τελευταία χρόνια παρατηρείται μια 
πτωτική τάση στον αριθμό των κα

πνιστών. Σύμφωνα με έρευνα που πραγ
ματοποιήθηκε τον Ιούλιο του 2017 από 
την εταιρία ΚΑΠΑ Research, το 27,1 % 
του πληθυσμού δηλώνει σήμερα ότι κα
πνίζει έναντι του 36,7% που είχε κατα
γράφει στην αντίστοιχη έρευνα το 2012.

«Ωστόσο, η Ελλάδα εξακολουθεί 
να έχει ιδιαίτερα υψηλό αριθμό καπνι
στών, παρά την πτωτική τάση των τελευ
ταίων ετών, θα πρέπει να λάβουμε επι
πρόσθετα υπόψη pas ότι κάποιοι από 
αυτούς δεν διακόπτουν, αλλά μεταβαί
νουν στη χρήση άλλων καπνικών προ
ϊόντων, όπως είναι το ηλεκτρονικό και 
το θερμαινόμενο τσιγάρο» τονίζει η Πα
ρασκευή Κατσαούνου, επίκουρη καθη- 
γήτρια Πνευμονολογίας Ιατρικής Σχο
λής Εθνικού και Καποδιστριακού Πα
νεπιστημίου Αθηνών, υπεύθυνη Ιατρεί
ου Διακοπής Καπνίσματος Α' ΚΕΘ ΓΝΑ 
Ευαγγελισμού. Το κάπνισμα παραμένει 
μια από us ισχυρότερες εξάρτησες ανα
λογικά με τον παγκόσμιο πληθυσμό. Το 
να κόψει κάποιος το κάπνισμα είναι από 
us δυσκολότερε5 αποφάσεΐ5, όπως όλοι 
οι εθισμοί. Δεν είναι τυχαίο που ous πε
ρισσότερες περιπτώσεις χρειάζονται αρ- 
κετέ$ προσπάθειες ώσπου να πετύχου- 
με τον στόχο pas. «Η διακοπή του κα
πνίσματος είναι ιδιαίτερα δύσκολη (ανα- 
φερόμενα ποσοστά επιτυχία 3%-5%) 
όταν γίνεται μεμονωμένα και με ατομι
κή και μόνο προσπάθεια. Χρειάζονται 
ιατρική βοήθεια και ψυχολογική υπο
στήριξη. Ακόμη και οι λίγοι που τα κα
ταφέρνουν και δηλώνουν αποφασισμέ
νοι να παραμείνουν μακριά από το τσι
γάρο συχνά υποτροπιάζουν. Τα ποσο
στά αυτά είναι ιδιαίτερα χαμηλά ακόμη 
κι όταν υπάρχει ιατρικός λόγο$ που επι
βάλλει τη διακοπή καπνίσματος, όπως 
orous εμφραγματίε5 (14%)» επισημαί
νει η κυρία Κατσαούνου.

Οπως η ίδια εξηγεί, η μεγάλη δυσκο
λία στη διακοπή του καπνίσματοβ δεν θα 
πρέπει να ερμηνευτεί cos αδιαφορία των 
καπνιστών για την υγεία τους ή ανοησία. 
Απλά αναδεικνύει ουσιαστικά την εντο
νότατη ψυχολογική και σωματική εξάρ
τηση την οποία προκαλεί η νικοτίνη του 
τσιγάρου, αφού, όπως όλες οι εξαρτη- 
σιογόνες ουσίε5, απαιτεί όχι μόνο ισχυ
ρότατη βούληση, αλλά και εξειδικευ- 
μένη ιατρική βοήθεια για να επιτευχθεί 
απεξάρτηση.

▲ Το στερητικό σύνδρομο
Κάθε προσπάθεια διακοπής του τσιγά
ρου συνδυάζεται με σημαντικά στερη
τικά συμπτώματα, που είναι ιδιαίτερα 
έντονα και ενοχλητικά. Οταν η νικοτί
νη φτάσει στον εγκέφαλο, υπερδιεγεί- 
ρει την ντοπαμίνη που είναι υπεύθυνη 
για τις φυσικέ5 απολαύσει μα5, oncos 
φαγητό, ποτό, σεξουαλική ικανοποίη
ση, και ταυτόχρονα μεγαλώνει την ανά
γκη μας για θετική ενίσχυση αυτών των 
απολαύσεων. Οταν ο καπνιστής δεν κα
πνίσει για ένα διάστημα, τότε εκδηλώνο
νται συμπτώματα oncos ευερεθιστότητα, 
απογοήτευση, θυμής, διαταραχή ύπνου, 
αϋπνία, αύξηση όρεξης αύξηση σωματι
κού βάρους, δυσφορικό ή καταθλιπτικό 
συναίσθημα, δυσκολία συγκέντρωσή, 
νευρικότητα, ανυπομονησία και άγχος. 
Os αποτέλεσμα, ο καπνιστής διακόπτει 
την προσπάθεια προκειμένου να απαλ
λαγεί από τα έντονα στερητικά συμπτώ
ματα και έτσι δημιουργείται ο φαύλο$ 
κύκλο$ του καπνίσματο5.

«Τα σωματικά συμπτώματα στέρησης 
μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελε
σματικά με αγωγή σε κατάλληλη δοσο
λογία προσαρμοσμένη σε κάθε καπνι
στή από εξειδικευμένο ιατρικό προσωπι
κό ιατρείων διακοπής καπνίσματος που 
έχουν στη διάθεσή τους τρία ασφαλή και 
αποτελεσματικά φάρμακα πρώτης γραμ
μής (θεραπεία υποκατάστασης με νικοτί
νη, βουπροπιόνη και βαρενικλίνη).

Η αντιμετώπιση της σωματικής εξάρ
τησης γίνεται σε συνδυασμό με συμπε- 
ριφορική θεραπεία και έτσι τα αποτελέ
σματα μεγιστοποιούνται σε εξειδικευ- 
μένα ιατρεία διακοπής (πάνω από 35%- 
40%)» λέει η κυρία Κατσαούνου.

Πέρα, όμως, από τη σωματική εξάρ
τηση υπάρχει και η ψυχολογική εξάρτη
ση. Το τσιγάρο, εκτός από ευχαρίστηση, 
είναι και μια διέξοδος σε δύσκολες ψυ
χολογικές καταστάσεις. «Επιλέγοντας να 
ενισχύσουμετη διακοπή του καπνίσμα
τος με συμβουλευτική ψυχοθεραπεία, 
βοηθά όχι μόνο σε αυτή καθ' αυτή την 
προσπάθεια, αλλά και στο να κατανοή
σει ο καπνιστής και να βελτιώσει λανθα
σμένες τακτικές στον τρόπο διαχείρισης 
των δυσκολιών, στην επικοινωνία και 
στο συναίσθημα. Αυτές μπορεί να μην 
είναι πολύ διαφορετικές από των υπο
λοίπων, απλά εκείνοι δεν έχουν συνδέ
σει την αντιμετώπισή τους με κάπνισμα» 
προσθέτει η ίδια.

Τα οφέλη της διακοπής
Τα οφέλη της διακοπής του κα- Στις πρώτες 24 ώρες ελαττώνεται ο

πνίσματος είναι πολλαπλά και κίνδυνος για ανακοπή καρδιάς, 
αφορούν όλους τους καπνιστές σε »» Στις 48 ώρες τα άκρα των νεύρων 
οποιαδήποτε ηλικία, υγιείς ή πάοχο- αρχίζουν να αναπτύσσονται και οι αι- 
ντες από κάποιο νόσημα. «Οι καπνι- σθήσεις της όσφρησης και της γεύ- 
στές χάνουν τουλάχιστον μια δεκαε- σης επιστρέφουν σε φυσιολογικά 
τία προσδόκιμου ζωής, σε σύγκριση επίπεδα.
με εκείνους που δεν καπνίζουν ποτέ. Μέσα στους τρεις πρώτους μήνες
Η διακοπή πριν από την ηλικία των η πνευμονική λειτουργία επανέρχε- 
40 ετών μειώνει τον κίνδυνο θανά- ται, με αποτέλεσμα να μειώνονται η 
του που συνδέεται με το συνεχίζομε- δύσπνοια, το αίσθημα κόπωσης και 
νο κάπνισμα κατά περίπου 90%» λέ- ο βήχας.
ει η κυρία Κατσαούνου. Ωστόσο, κά- Στον πρώτο χρόνο μειώνεται κα- 
ποια από τα οφέλη γίνονται εμφανή χά 50% ο υπερβολικός κίνδυνος για 
σχεδόν αμέσως, αλλά συνεχίζουν να στεφανιαία νόσο, 
αυξάνονται όσο περνάει ο καιρός. *» ΐχα πέντε δέκα χρόνια οι πιθανό- 
** Σε 20 μόλις λεπτά αφού το κόψου- τητες εγκεφαλικού πέφτουν στα επί- 
με η πίεση και οι παλμοί της καρδιάς πεδα ενός ατόμου που δεν έχει κα- 
πέφτουν στο φυσιολογικό. πνίσει ποτέ.
** Στις πρώτες οκτώ ώρες τα επί- ■» Τέλος, έπειτα από 15 χρόνια ο κίν- 
πεδα μονοξειδίου του άνθρακα δυνος καρκίνου του πνεύμονα ελατ- 
στο αίμα πέφτουν, ενώ το οξυγόνο τώνεται κατά 30%-50% σε σχέση με 
αυξάνεται. όσους συνεχίζουν να καπνίζουν.
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1  ΝΙΚΕΣ ΜΕ ΤΟΝ ΒΡΑΧΝΑ TOY ΤΣΙΓΑΡΟΥ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

λο, αλλά όχι ακατόρθωτο

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ
«Σημαντικότατο είναι να τονιστεί όα οι καπνιστές έχουν 11 
φορές περισσότερο κίνδυνο να εμφανίσουν καρκίνο από 
tous μη καπνιστές, με τη χρήση καπνού να είναι υπεύθυνη 

για το 85% όλων των καρκίνων του πνεύμονα. Ο κίνδυνος αυξάνε
ται ανάλογα με τον αριθμό «αν τσιγάρων και τον χρόνο» επισημαί
νει η κυρία Κατοαούνου.

Οπως η ίδια τονίζει, η διακοπή του καπνίσματος αποτελεί την πιο 
αποτελεσματική ιατρική παρέμβαση και όλοι οι καπνιστές πρέπει να 
ενθαρρύνονται στη διακοπή του καπνίσματος με παροχή ειδικευ
μένης ιατρικής βοήθειας, ώστε αυτό να γίνει με εύκολο, ασφαλή και 
αποτελεσματικό τρόπο. Συγκεκριμένα, η διακοπή καπνίσματος εί
ναι δυνατή σε ποσοστά μεγαλύτερα του 50% με ειδικευμένη ια
τρική βοήθεια.

«Η διαδικασία της διακοπής απαιτεί τουλάχιστον τέσσερις εβδο
μαδιαίες συνεδρίες τον πρώτο μήνα και στη συνέχεια μηνιαίες έως το 
τρίμηνο και άλλες δύο το πρώτο έτος. Το πρόγραμμα αυτό εξατομι
κεύεται όταν χρειάζεται. Επειτα από ένα έτος αποχής ένας καπνιστής 
μπορεί πλέον να ονομάζεται πρώην καπνιστής. Βέβαια ο κίνδυνος 
της υποτροπής υπάρχει πάντα, όπως και σε όλα τα χρόνια νοσήμα
τα, αλλά σε όσους έχουν διακόφει με χρήση συμπερκρορικής αγω
γής είναι μικρότερος. Φυσικά ακόμη και αν κάποιος υποτροπιάσει, το 
όφελος της διακοπής γη όσο διάστημα ηαρέμετνε χωρίς να καπνίζει 
υπάρχει και οφείλει να επαναλάβει την προσπάθεια, που αυτή τη φο
ρά θα κρατήσει περισσότερο» καταλήγει η ίδια.

Προετοιμάστε τη «μεγάλη» μέρα
όλις αποφασίσετε να σταμα
τήσετε το κάπνισμα, ορίστε 

την ημερομηνία οριστικής διακοπής. 
Επιλέξτε μια ημερομηνία που δεν εί
ναι πολύ μακριά, αλλά κάποια που 
σας δίνει αρκετό χρόνο για να προ
ετοιμαστείτε. Η Αμερικανική Εταιρία 
Καρκίνου δίνει τις εξής συμβουλές:

Ανακοινώστε στους φίλους, στην 
οικογένεια και στους συναδέλφους 
την απόφασή σας να διακόψετε το 
τσιγάρο την ημερομηνία που έχετε 
ορίσει.
*+ Πετάξτε όλα τα τσιγάρα και τα 
σταχτοδοχεία.
** Αν σχεδιάζετε να συμμετέχετε σε 
κάποιο κέντρο διακοπής καπνίσμα
τος, κάντε το άμεσα.

Ζητήστε βοήθεια από οικογένεια 
και φίλους.

Βρείτε έναν φίλο ή ένα μέλος της 
οικογένειας που έκοψε το κάπνισμα 
και μπορεί να σας βοηθήσει.

*·■ Ζητήστε από τους φίλους και 
όσους καπνίζουν από την οικογέ- 
νειά σας να μην καπνίζουν όταν εί
στε μα$ τους.

α Την ημέρα διακοπής
*+ Μην καπνίζετε καθόλου.
**· Μείνετε πολυάσχολοι.

Παρακολουθήστε μια συνεδρία 
στο κέντρο στο οποίο έχετε εγγράφει. 
** Πιείτε περισσότερο νερό και χυμό. 
** Καταναλώστε λιγότερο ή καθό
λου αλκοόλ.
** Αποφύγετε τα άτομα που 
καπνίζουν.
** Αποφύγετε καταστάσεις κατά 
τις οποίες έχετε έντονη επιθυμία να 
καπνίσετε.
** Πολλές φορές κατά τη διάρκεια 
της ημέρας θα αισθανθείτε την ανά
γκη να καπνίσετε, αλλά η επιθυ
μία για τσιγάρο περνάει μέσα σε 3-5 
λεπτά.
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1  Υπ. Παιδείας: Σε καραντίνα οι μαθητές με γρίπη
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 151.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπ. Παιδείαε: Σε καραντίνα οι μαθητέεμε γρίπη
ΣΕ ΠΛΗΡΗ επιφυλακή βρίσκονται οι αρμόδιες Αρχές λόγω 
της έξαρσης της γρίπης, τα θύματα της οποίας ξεπερνούν τα 
24. Μάλιστα, το υπουργείο Παιδείας εξέδωσε οδηγίες προς 
τις σχολικές μονάδες με σκοπό την ενίσχυση της πρόληψης.

Συγκεκριμένα, στην εγκύκλιο επισημαΐνεται ότι παιδιά 
που εμφανίζουν συμπτώματα γρίπης πρέπει να περιορίζο
νται σε χώρο στον οποίο δεν θα έρχονται σε επαφή με άλ
λα άτομα, ώσπου να τα παραλάβουν οι γονείς ή οι κηδε
μόνες τους, οι οποίοι θα πρέπει να ειδοποιούνται αμέσως.

Παράλληλα, συστήνεται για την αποφυγή της εξάπλω- 
σης της εποχικής γρίπης να τηρούνται οι κανόνες ατομι
κής υγιεινής, όπως αποφυγή επαφής χεριών με τα μάτια, 
τη μύτη και το στόμα για τη μείωση του κινδύνου μόλυν

σης, αποφυγή κοινής χρήσης των μολυβιών, των στιλό, 
των μαρκαδόρων και άλλων προσωπικών αντικειμένων.

Σε βήχα ή φτέρνισμα, κάλυψη της μύτης και του στό
ματος με το μανίκι στο ύψος του αγκώνα ή με χαρτομάντι- 
λο. Το χρησιμοποιημένο χαρτομάντιλο πρέπει να απορρί
πτεται αμέσως μετά τη χρήση στους κάδους απορριμμά
των. Απαγορεύεται τα παιδιά να πίνουν νερό απευθείας 
από τη βρύση με το στόμα.

Τακτικό πλύσιμο των χεριών των παιδιών και των ερ
γαζομένων με υγρό σαπούνι και νερό ή, εναλλακτικά, να 
χρησιμοποιείται αντισηπτικό αλκοολούχο διάλυμα ή χαρ- 
τομάντιλα με αλκοόλη. Οι παραπάνω οδηγίες πρέπει να τη
ρούνται και από το προσωπικό των κυλικείων.
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1  Κραυγή αγωνίας για την Ρευματολογική κλινική του
Νοσοκομείου Καβάλας

Πηγή: ΝΕΑ ΕΓΝΑΤΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-02-2019

Επιφάνεια: 513.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κραυγή αγωνίας για την Ρευματολογική 
κλινική του Νοσοκομείου Καβάλας
Η αποχώρηση του Επιμελητή Ιατρού της Κλινικής δημιουργεί 
τεράοτιο πρόβλημα σε εκατοντάδες ασθενείς στην Καβάλα 
καθώς και σε όλη την ΑΜΘ

Ε
πιστολή διαμαρ
τυρίας απέστειλε 
η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Συλ
λόγων Ασθενών, Γονέων, 
Κηδεμόνων καιΦίλων Παι

διών με Ρευματικά Νοσή
ματα ΡευΜΑζήν με θέμα 
την απουσία Επιμελητή 
Ιατρού Ρευματολόγου 
στο Γενικό Νοσοκομείο 
Καβάλας. Στην επιστολή 
αυτή τονίζεται ότι εδώ αν 
και η προκήρυξη της θέ
σης έχει ξεκινήσει εδώ και 
ένα χρόνο, δεν στάθηκε 
δυνατόν να ολοκληρωθεί 
δημιουργώντας τεράστιο 
πρόβλημα σε εκατοντά
δες ασθενείς σε όλη την 
Ανατολική Μακεδονία 
και τη Θράκη. Παράλλη
λα καθιστά υπεύθυνη την 
ηγεσία του Υπουργείου 
Υγείας για το πρόβλημα 
και την καλεί να το αντιμε
τωπίσει με την διαδικασία 
του κατ' επείγοντος! 
Ακολουθεί η επιστολή 
διαμαρτυρίας της Ομο
σπονδίας Ασθενών, Γονέ
ων, Κηδεμόνων και Φίλων 
Παιδιών με Ρευματικά Νο
σήματα ΡευΜΑζήν

«Κατάφωρη 
παραβίαση του 
θεμελιώδους 
δικαιώματος τους 
στην υγεία»
«Στις 5 Φεβρουάριου 2019 
πληροφορηθήκαμε, κατό
πιν έντονων διαμαρτυρι
ών από ασθενείς, πως από 
τις 29 Ιανουάριου 2019 η 
Ρευματολογική Κλινική 
του Γενικού Νοσοκομείου 
Καβάλας παραμένει χωρίς 
Επιμελητή Ιατρό Ρευμα- 
τολόγο, ύστερα από την 
αποχώρηση του προκα- 
τόχου κ. Σαρικούδη Θε
οδόση. Ωστόσο, μάθαμε 
πως η προκήρυξη για την 
πλήρωση της θέσης έγινε 
ήδη από τις αρχές Φε
βρουάριου 2018. Παρόλα 
αυτά, κατέστη αδύνατη η

πλήρωση της θέσης πριν 
από την αποχώρηση του 
κ. Σαρικούδη, δημιουρ
γώντας αυτή τη στιγμή 
τεράστιο πρόβλημα για 
εκατοντάδες ασθενείς σε 
όλη την Ανατολική Μακε
δονία και τη Θράκη.
Η Ρευματολογική Κλινική 
του Γενικού Νοσοκομείου 
Καβάλας εξυπηρετούσε 
μέχρι πρότινος ασθενείς 
απ' όλους τους Νομούς 
της Περιφέρειας, ήτοι από 
Καβάλα, Έβρο, Ροδόπη, 
Ξάνθη, Σέρρες, Δράμα, 
καθώς επίσης και ασθε
νείς από Θεσσαλονίκη 
και Ημαθία. Η δυσάρεστη 
αυτή εξέλιξη επηρεάζει 
δυσμενέστατα τη ζωή και 
την καθημερινότητα εκα
τοντάδων ασθενών, ενώ 
ταυτόχρονα αποτελεί κα
τάφωρη παραβίαση του 
θεμελιώδους δικαιώμα
τος τους στην υγεία.
Όλοι αυτοί οι ασθενείς 
αναγκάζονται αυτή τη 
στιγμή να στραφούν σε 
ιδιώτες ιατρούς, επιβα
ρυνόμενοι με έξοδα που 
δεν είχαν προϋπολογίζει. 
Επιπλέον, όσοι θέλουν 
να επισκεφτούν νοσοκο
μειακές δομές, καθώς και 
όσοι επιβάλλεται να υπο
βάλλονται σε εγχύσεις 
βιολογικών παραγόντων, 
που πραγματοποιούνται 
μόνο εντός Νοσοκομείων, 
επιβαρύνονται με τερά
στια έξοδα μετακίνησης, 
καθώς τα πιο κοντινά Νο

σοκομεία που μπορούν 
να απευθυνθούν είναι 
αυτά της Αλεξανδρού
πολης και της Θεσσαλο
νίκης. Παράδοξο βέβαια 
είναι το γεγονός πως μια 
εβδομάδα πριν, κάποιοι 
παρουσίαζαν ως τερά
στια επιτυχία τη νομοθε
τική πρόβλεψη για την 
χορήγηση βιολογικών 
παραγόντων σε ασθενείς 
στα Κέντρα Υγείας, ενώ 
θα έπρεπε να υπάρχει μέ
ριμνα για την στελέχωση 
των υφιστάμενων Νοσο
κομειακών δομών. Αξίζει 
να αναφερθεί ότι πρώτη 
η Ομοσπονδία ΡευΜΑζήν 
εξέφρασε τις επιφυλάξεις 
της για το νέο αυτό μέ
τρο, καθώς η υποστε- 
λέχωση των Κέντρων 
Υγείας από εκπαιδευμένο 
ιατρικό και νοσηλευτι
κό προσωπικό θέτει σε 
σημαντικό κίνδυνο τους 
ασθενείς. Αν λάβουμε, 
λοιπόν, ως δεδομένο ότι 
οι εγχύσεις στα Κέντρα 
Υγείας μπορούν να πραγ
ματοποιούνται ακόμα και 
απουσία ρευματολόγου, 
γιατί αυτή τη στιγμή στο 
Νοσοκομείο Καβάλας δεν 
πραγματοποιούνται εγχύ
σεις παρουσία Ιατρών της 
Παθολογικής κλινικής; 
Επιπλέον, η Ρευματολο
γική κλινική του Νοσο
κομείου Καβάλας εξυπη
ρετούσε και γενικότερες 
νοσοκομειακές ανάγκες, 
τις οποίες αυτή τη στιγμή

στερούνται.
Η κατάσταση στο Νο
σοκομείο Καβάλας ήταν 
γνωστή σε όλους. Τα 
πρωινά ραντεβού είχαν 
φτάσει σε αναμονή τους 
6 μήνες, ενώ και τα απο
γευματινά ιατρεία ήταν 
διαρκώς πλήρη. Άλλω
στε, ο κ. Γενικός Γραμ
ματέας του Υπουργείου 
Υγείας κ. Γιαννόπουλος 
γνωρίζει από πρώτο χέρι 
την κατάσταση, εφόσον 
είχε διατελέσει κατά το 
παρελθόν Επιμελητής Ια
τρός Ρευματολόγος της 
εν λόγω κλινικής.
Ως Ομοσπονδία θεωρού
με ότι αυτή η δυσάρεστη 
εξέλιξη ενδέχεται να απο
βεί άκρως επικίνδυνη για 
την υγεία εκατοντάδων 
ασθενών, ενώ συνιστά 
κατάφωρη παραβίαση 
του δικαιώματος στην 
Υγεία. Σε ένα Δημοκρα
τικό και ευνομούμενο 
Κράτος η εξασφάλιση 
ενός ποιοτικού Συστή
ματος Υγείας πρέπει να 
αποτελεί προτεραιότητα 
και η πρόσβαση σε ποι
οτικές δομές δημόσιας 
υγείας να εξασφαλίζεται 
σε όλους.
Καθιστούμε πλήρως 
υπεύθυνους για την κα
τάσταση που σας προ- 
αναφέραμε όλους τους 
αρμόδιουςφορείςκαισας 
καλούμε να επιληφθείτε 
του θέματος με τη μορφή 
του κατ' επείγοντος».
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1  Δωρεα στο «Παπανικολάον» το σύστημα
ομοαξονικης συμπαρατήρησης

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ
ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σελ.: 29 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-02-2019

Επιφάνεια: 202.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ίι στο «Παπανικολάον» το σύστημα ομοαξονικύβ συμπαρατήρησικ

Το σΐ ’στημα ομοαξονικής σι ιμπαρα τήρησης

ΣΓΓΗ δωρεά συστήματος ομοαξονικής συμπα- 
ρατήρησης για τη βελτίωση του χειρουργικού 
μικροσκοπίου στο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσα
λονίκης «Γ. Παπαντκολάου» προχώρησε το Δί
κτυο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αρωγής, 
που αποτελεί σύμπραξη έξι επιχειρηματικών 
φορέων της Θεσσαλονίκης (ΣΒΒΕ, ΣΕΒΕ, ΕΒΕΘ, 
ΕΕΘ, ΒΕΘ και ΕΣΘ).

Εχοντας ως στόχο την ενίσχυση φορέων 
υποστήριξης ατόμων, φιλανθρωπικών σωμα
τείων και οργανώσεων αρωγής με υλικά αγα
θά και υπηρεσίες, το Δίκτυο Κοινωνικής Αλλη
λεγγύης και Αρωγής ανέλαβε εξ ολοκλήρου το

κόστος προμήθειας του συστήματος ομοαξονι
κής συμπαρατήρησης, ενισχύοντας το σημαντι
κό έργο του Γενικού Νοσοκομείου θεσσαλοντ- 
κης και συμβάλλοντας στην αναβάθμιση των 
υπηρεσιών που αυτό προσφέρει οε εκατοντά
δες πολίτες ετηαίως.

«Είμαστε πολύ χαρούμενοι και αισιόδοξοι 
για το απτό όφελος της πρόσφατης δωρεάς που 
πραγματοποίησε το δίκτυο στο Γεντκό Νοσοκο
μεία Θεσσαλονίκης “Γ. Παπανικολάου”, ένα από 
τα σημαντικότερα νοσηλευτικά ιδρύματα της 
βορείου Ελλάδος. Για εμάς η αλλαλεγγύη με
ταφράζεται σε πράξεις που δημιουργούν προ

φανές κέρδος στην κοινωνία και στους συμπο
λίτες μας. Αυτή είναι και η καρδιά της ύπαρξης 
του δικτύου. Καταγράφουμε τα κενά στα ιδρύ
ματα και στους φορείς στη βόρεια Ελλάδα και 
απευθυνόμαστε στον κόσμο των επιχειρήσε
ων αλλά και των απλών πολιτών, ζητώντας τη 
συμβολή τους για τη βελτίωση της λειτουργί
ας και την καλυψη των αναγκών των φορέων 
που επττελούν κοινωντκό έργο. Στόχος μας εί
ναι να μετατρέπουμε την αλλαλεγγύη οε πρά
ξεις προσφοράς» σημείωσε ο πρόεδρος του Δι
κτύου Κοινωνικής Αλλαλεγγύης και Αρωγής 
Νικόλαος Πέντζος.
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1  Ο Μητσοτάκης αγωνιά για την τύχη των εργολάβων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 1444.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Κοίτα 
ποιος μιλάει

ότι οι
κυβερνήσεις Ν.Δ. 
και ΠΑΣΟΚ 
παρέδωσαν υπό 
κατάρρευση το 
δημόσιο σύστημα 
Υγείας και διαλυμένη 
την Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας

για το 
εκτροφείο 
σκανδάλων, το όργιο 
διαφθοράς, το 
αμαρτωλό ΚΕΕΛΠΝΟ 
και τηνυπόθεση 
Novartis στον χώρο 
της Υγείας

στους
εργαζόμενους
προσλήψεις
μονίμων,
ενώ στις
κομματικές
συγκεντρώσεις
μιλάει για
πλεονάζον
προσωπικό

ρουσφετολογική κάθε 
προσπάθεια της κυβέρνησης 
να στηρίξει τον κοινωνικό 
τομέα

παράθυρο για την 
επιστροφή των εργολάβων 
που λυμαίνονταν τόσα 
χρόνια τους δημόσιους 
πόρους για την Υγεία

Σκληρή απάντηση 
από το υπουργείο
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1  Ο Μητσοτάκης αγωνιά για την τύχη των εργολάβων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

ΤΗΝ «ΕΠΙΛΕΚΤΙΚΗ ΜΝΗΜΗ» ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ Ν.Δ. «ΦΡΕΣΚΑΡΕΙ» ΤΟ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ

0 Μητσοιάκης αγωνιά 
για την τύχη των εργολάβων...

«...που λυμαίνονταν 
τους δημόσιους 
πόρους για τπν 
Υγεία τόσα χρόνια»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:
ΚΩΣΤΑΣ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ

» Την επιδίωξη του Κυριάκου 
Μητσοτάκη «να αποκρύψει την 
προσθήκη συνολικά 18.000 εργα
ζομένων όλων των ειδικοτήτων στο 
υπό κατάρρευση δημόσιο σύστημα 
Υγείας που παραλάβαμε» στηλιτεύ
ει το υπουργείο Υγείας, ενώ επικρί
νει ταυτόχρονα την «επιλεκτική 
μνήμη (ή αμνησία) στις σχετικές 
πολιτικές της κυβέρνησης της ο
ποίας ο ίδιος διετέλεσε υπουργός». 
Νωρίτερα, ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
είχε ισχυριστεί -στο πλαίσιο συνά
ντησης με την'Ενωση Νοσηλευτών 
Ελλάδος- ότι «έχουμε μια τελείως 
στρεβλή αντίληψη για το πού χρει
άζεται το Δημόσιο συνολικά και 
προφανώς και το σύστημα Υγείας 
τακτικό προσωπικό και ποιες τρύ
πες καλύπτονται με έκτακτο προ
σωπικό ή με προσλήψεις εμβαλω- 
ματικού χαρακτήρα»...

Εξοικονομήσαμε 30% 
των δαπανών ετησίως

Επιπλέον, το υπουργείο Υγείας, 
σχολιάζοντας την προσπάθεια πρό
κλησης κοινωνικού αυτοματισμού 
εκ μέρους του προέδρου της Ν.Δ. με 
αιχμή τη δήλωση «η σημερινή κυ
βέρνηση επέλεξε να κάνει τις πε
ρισσότερες προσλήψεις τακτικού 
προσωπικού στον τομέα της καθα
ριότητας», τονίζει πως «οι αναφο
ρές αυτές δεν δείχνουν τίποτα πα
ραπάνω από την αγωνία του για την 
τύχη των εργολάβων που λυμαίνο
νταν τους δημόσιους πόρους για 
την Υγεία τόσα χρόνια»... Προσθέτει 
δε με νόημα πως «αντίθετα, εμείς 
νομοθετήσαμε τη δυνατότητα σύ
ναψης ατομικών συμβάσεων μετα
ξύ νοσοκομείων και εργαζομένων 
σε καθαριότητα, σίτιση και φύλαξη, 
διώχνοντας τους εργολάβους από 
75 περίπου νοσοκομεία μέχρι τώ
ρα. Το αποτέλεσμα ήταν τόσο η αύ
ξηση αμοιβών των εργαζομένων, με 
την παράλληλη τήρηση της εργατι
κής νομοθεσίας, όσο και η εξοικο
νόμηση έως και 30% των δαπανών 
ετησίως για κάθε μονάδα».

«ϊέχασε» 2.500 απολύσεις 
σε μια βδομάδα

Στον απόηχο δε του ισχυρισμού 
του προέδρου της Ν.Δ. ότι «η προη
γούμενη κυβέρνηση της Ν.Δ. είχε 
θέσει ως προτεραιότητα την πρό
σληψη τακτικού νοσηλευτικού προ
σωπικού. Το τι έγινε στη συνέχεια 
νομίζω το γνωρίζετε και εσείς κα
λύτερα από εμάς» το υπουργείο ε- 
γκαλεί τον κ. Μητσοτάκη ότι «ξέχα- 
σε» να αναφερθεί στις συνέπειες 
των κυβερνήσεων Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚ 
στον χώρο της Υγείας. Δίνει δε έμ
φαση «στην εντελώς διαλυμένη 
πρωτοβάθμια φροντίδα Υγείας που 
παραλάβαμε, στην οποία μέσα σε 
μία εβδομάδα απολύθηκαν 2.500 
εργαζόμενοι και έκλεισαν εκατο
ντάδες δομές σε όλη τη χώρα, πα-

Ηχηρή απάντηση 
στον πρόεδρο 

της Ν.Δ., 
που ισχυρίστηκε 
ότι η κυβέρνηση 
στον τομέα της Υγείας 
«επέλεξε να κάνει 
τις περισσότερες 
προσλήψεις τακτικού 
προσωπικού στον τομέα 
της καθαριότητας»

Προσπαθεί 
«να αποκρύψει 

τπν προσθήκη συνολικά 
18.000 εργαζομένων 
όλων των ειδικοτήτων 
στο υπό κατάρρευση 
δημόσιο σύστημα 
Υγείας που παραλάβαμε»

ραδίδοντας το ευαίσθητο αυτό κομ
μάτι στον ιδιωτικό τομέα. Στον α
ντίποδα, εμείς έχουμε μέχρι στιγ
μής ανοίξει πάνω από 120 Τοπικές 
Μονάδες Υγείας (ΤΟΜΥ) και συνε
χίζουμε»...

Στην οδό Αριστοτέλους «δεν προ- 
καλεί πλέον καμία έκπληξη ο τρόπος 
που ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει α
ποφασίσει να αντιπολιτεύεται και 
στον τομέα της Υγείας», καθώς επι- 
σημαίνεται πως «βασική πηγή του 
στον τομέα αυτόν αποτελούν κάτι 
συνδικαλιστικά ενεργούμενα όπως 
εκείνα στην ηγεσία της ΠΟΕΔΗΝ».

Χαρίτσης: Με το «1:5 του» 
δεν θα γίνουν προσλήψεις

Επιπροσθέτως, ο υπουργός Εσω
τερικών Αλέξης Χαρίτσης υπο
γραμμίζει πως «ο κ. Μητσοτάκης α
ποσιωπά εντέχνως ότι αν εφαρμο
στεί η εξαγγελία του για επαναφο
ρά του κανόνα 1:5 στο Δημόσιο έ
ναντι του 1:1 που πέτυχε η κυβέρ
νησή μας, δεν θα μπορούν να γί
νουν οι απαραίτητες προσλήψεις 
ούτε στα νοσοκομεία, ούτε στους 
δήμους, ούτε σε καμία άλλη κρίσιμη 
υπηρεσία του ευρύτερου Δημοσί
ου»..

Προκηρύξεις
4.387 συν 1.200 θέσεων

Παράλληλα, το υπ. Υγείας καλεί 
τον κ. Μητσοτάκη να «πάρει μία ι
δέα για την ‘καταστροφή’ που έ
χουμε επιφέρει στην Υγεία» δημο
σιεύοντας «τα επίσημα στοιχεία 
προσλήψεων νοσηλευτικού και λοι
πού προσωπικού, που τα τελευταία 
τρία χρόνια καταγράφουν προκη
ρύξεις 4.387 θέσεων για μόνιμο νο
σηλευτικό και λοιπό προσωπικό». 
Ενημερώνει δε πως «είμαστε πλέ
ον στο τελευταίο στάδιο, μετά μια 
σειρά αλλαγών και βελτιώσεων, για 
να βγει στον ‘αέρα’ η αναγγελθείσα 
προκήρυξη για την πρόσληψη 
1.200 θέσεων μόνιμου προσωπι
κού διαφόρων κλάδων και ειδικο
τήτων (πλην ιατρών), στην οποία 
θα έχει το δικαίωμα να υποβάλει αί
τηση το επικουρικό προσωπικό 
που υπηρετεί αυτή την στιγμή με 
συνεχείς παρατάσεις στα νοσοκο
μεία και τα Κέντρα Υγείας της χώ
ρας».

Προσλήψεις 4.000 
μακροχρόνια ανέργων

Το υπουργείο διαμηνύει πως 
«σχεδιάσαμε και υλοποιήσαμε από 
κοινού με το υπουργείο Εργασίας 
και τον ΟΑΕΔ προσλήψεις μέσα από 
το ειδικό πρόγραμμα απασχόλησης 
4.000 μακροχρόνια ανέργων, όλων 
των ειδικοτήτων λοιπού προσωπι
κού πλην ιατρών, στα τέλη του 2016, 
με εφαρμογή μέχρι τις αρχές του 
2020. Η καινοτομία του προγράμ
ματος αυτού ήταν ότι οι εργαζόμενοι 
έχουν πλήρη εργασιακά και μισθο- 
λογικά δικαιώματα και συμμετέ
χουν αμειβόμενοι στο κυκλικό ω
ράριο εργασίας των Δομών Υγείας».

Αύξηση χρηματοδότησης 
κατά 55 εκατ. 
στα νοσοκομεία

Δεν παρέλειψε δε να υπενθυμίσει 
«σε όλους και κυρίως στον Κ. Μη
τσοτάκη» ότι «εμείς αυξήσαμε κατά 
55 τουλάχιστον εκατομμύρια ευρώ 
τη χρηματοδότηση των νοσοκομεί
ων για πληρωμή εφημεριών και υ
περωριών και πληρώσαμε 75 εκατ. 
ευρώ περίπου, σε γιατρούς και λοι
πό επιστημονικό προσωπικό, για α
πλήρωτες εφημερίες και υπερωρίες 
που έγιναν την περίοδο 2012-2014 
και ήταν ανεξόφλητες»...

Η Αριστοτέλους στέλνει δε το μή
νυμα προς τον πρόεδρο της Ν.Δ. 
πως «αυτή είναι η πραγματικότητα, 
κ. Μητσοτάκη, και όσο ‘στρεβλή’ κι 
αν την ονομάζετε, δεν θα καταφέρε
τε να τη διαστρεβλώσετε. Αμείλικτοι 
μάρτυρες που σας διαψεύδουν κα
θημερινά είναι οι πολίτες αυτής της 
χώρας που είναι χρήστες των υπη

ρεσιών του δημόσιου συστήματος 
Υγείας και, δυστυχώς για εσάς, δεν 
είναι λωτοφάγοι».

«Διαρκές μέτωπο με τη 
διαφθορά και τη διαπλοκή»

Σε αυτό το φόντο, το υπουργείο ε
ξηγεί πως «πρόκειται για επιτεύγμα
τα που οφείλονται και στο διαρκές μέ
τωπο με τη διαφθορά και διαπλοκή 
που ανοίξαμε στον χώρο της Υγείας» 
και εξηγεί πως «σπάσαμε το απόστη
μα της off shore του υπουργείου Υ
γείας, που ήταν το ΚΕΕΛΠΝΟ. Απο- 
καλύψαμε σκάνδαλα όπως της 
Novartis και αποτρέψαμε άλλα. Βά
λαμε οριστικό τέλος στις υπερτιμολο- 
γήσεις υλικών και φαρμάκων, με πιο 
πρόσφατο παράδειγμα την εξοικονό
μηση 30 εκατομμυρίων ευρώ από τις 
διαπραγμάτευση της ΕΚΑΠΥ με πέ
ντε (μόνο... και έπεται συνέχεια) φαρ
μακευτικές εταιρείες που προμηθεύ
ουν τις δημόσιες δομές Υγείας».

Μητσοτάκης:
«Μία πρόσληψη για κάθε 
πέντε αποχωρήσεις»

Την... ευαισθησία του για τον δη
μόσιο τομέα και ειδικότερα τον χώ
ρο της Δημόσιας Υγείας είχε απο- 
τυπώσει με ευκρίνεια ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης μέσω του Twitter. Στις 
3 Μαΐου αναρτούσε ότι «οι δημόσι
οι υπάλληλοι πρέπει να νιώθουν α
σφαλείς. Δεν θα γίνουν απολύσεις. 
Όμως ο κανόνας μία πρόσληψη για 
κάθε πέντε αποχωρήσεις θα εφαρ- 
μοσθεί. Οι προσλήψεις δεν θα γίνο
νται άκριτα όπως σήμερα, αλλά με 
συγκροτημένο σχέδιο. Είναι αδια
νόητο να πλεονάζουν γιατροί και να 
λείπουν νοσηλευτές»...
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1  Παράταση για έξι μήνες στα βαρέα και ανθυγιεινά
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-02-2019

Επιφάνεια: 359.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Παράταση για έξι μήνες στα βαρέα και ανθυγιεινά

Κινητοποίηση δημοσίων υπαλλήλων στο υπουργείο Οικονομικών. Στάση 
εργασίας και απά τους συμβασιούχους της Υπηρεσίας Ασύλου

ΓΙΑ ΕΖΙ ΜΗΝΕΣ θα παραταθεί η χορήγηση 
του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγι
εινής εργασίας στους εργαζόμενους του 
Δημοσίου μέχρι η κυβέρνηση να κατα- 
λήξει σε οριστική λύση για τα βαρέα και 
ανθυγιεινά.

Αυτό προέκυψε από τη χθεσινή κινη
τοποίηση της ΑΔΕΔΥ, της ΠΟΕ-ΟΤΑ, του 
Συνδικάτου ΟΤΑ Αττικής και της ΠΟΕΔΗΝ 
έξω από το υπουργείο Οικονομικών, με 
την ΑΔΕΔΥ να καταγγέλλει τη στάση του 
Ευκλείδη Τσακαλώτου που δεν συναντή
θηκε με τους συνδικαλιστές. Η στάση ερ
γασίας πραγματοποιήθηκε με αφορμή τη 
λήξη, στο τέλος Φεβρουάριου, των διατά
ξεων χορήγησης του επιδόματος επικίν
δυνης και ανθυγιεινής εργασίας.

Οι συγκεντρωμένοι ζητούσαν συνά
ντηση με τον υπουργό και όταν αυτό δεν 
κατέστη δυνατό προσπάθησαν να εισέλ
θουν στον χώρο σηκώνοντας τα ρολά 
στην πόρτα. Για λίγο επικράτησε ένταση, 
με τις αστυνομικές δυνάμεις να τους απω
θούν.

«Ζητήσαμε επανειλημμένως με έγγρα
φες προειδοποιήσεις συνάντηση με τον 
κύριο Τσακαλώτο, έτσι ώστε να θέσου
με το θέμα των βαρέων και ανθυγιεινών

επιδομάτων στο Δημόσιο, καθώς και να 
συζητήσουμε όλα τα οικονομικά θέματα 
που απασχολούν τους δημόσιους υπαλ
λήλους. Δυστυχώς ο κ. Τσακαλώτος δεν

ανταποκρίθηκε στην πρόσκλησή μας πα
ρόλο που είχε αναλάβει δέσμευση ότι θα 
συναντηθούμε εδώ και 3 μήνες», δήλωσε 
ο πρόεδρος της ΑΔΕΔΥ, Γιάννης Πάιδας.

Αντικείμενο της κινητοποίησης ήταν 
και ο 13ος-Ί4ος μισθός των δημοσίων 
υπαλλήλων, θέμα για το οποίο η ΑΔΕΔΥ 
ενημερώθηκε από τον διευθυντή του γρα
φείου του υπουργού Οικονομικών ότι θα 
συζητηθεί αφού ολοκληρωθεί η διαδικα
σία στο ΣτΕ, που βρίσκεται σε εξέλιξη.

Στη χθεσινή στάση εργασίας συμμετεί
χαν και οι συμβασιούχοι της Υπηρεσίας 
Ασύλοσ, που καταγγέλλουν καθυστερή
σεις πληρωμών για περισσότερους από 
δυο μήνες εξαιτίας της νέας διαδικασί
ας καταβολής της μισθοδοσίας μέσω της 
Ενιαίας Αρχής Πληρωμών. Σημειώνουν, 
επίσης, ότι αναγκάζονται να εργάζονται 
σε ανθυγιεινές συνθήκες για τους ίδιους 
και τους πρόσφυγες, αφού έχουν λήξει οι 
συμβάσεις καθαριότητας από τις αρχές 
του έτους χωρίς να έχει βρεθεί λύση.

Μ.-Λ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟηΟΥΛΟΣ
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για τα οξυμένα προβλήματα
ΝΑΟΥΣΑ

Συγκέντρωση 
στην Υγεία

Μ
αχητική συγκέντρωση έξω από 
το Νοσοκομείο Νάουσας και πο
ρεία στους δρόμους της πόλης, 
ενάντια στην υποβάθμιση και το κλεί

σιμο του Νοσοκομείου και του ΙΚΑ, 
πραγματοποιήθηκε χτες με πρωτο
βουλία του Εργατικού Κέντρου Νά
ουσας και των Σωματείων Συντα
ξιούχων ΙΚΑ και ΟΑΕΕ Νάουσας.

Με την κινητοποίησή τους ανέδει- 
ξαν τα οξυμένα προβλήματα, με τη 
συρρίκνωση των κλινικών από 8 σε 
5, τη δραματική έλλειψη γιατρών, 
όπως π.χ. στην Παθολογική Κλινι
κή, που λειτουργούσε με έναν για
τρό και αναγκαστικά έμενε κλειστή 
ανά διαστήματα, ενώ μόλις πρόσφατα προσλήφθηκε έ
νας ακόμη επικουρικός.

Στη συγκέντρωση μίλησαν ο Σάκης Τσίτσης, πρόεδρος 
του Εργατικού Κέντρου Νάουσας, και η Ελένη Μπακιρ- 
λή, στέλεχος του ΠΑΜΕ, εκλεγμένη στο ΓΣ της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ. Παρευρέθηκε και απηύθυνε χαιρετισμό ο Σωτήρης 
Ζαριανόπουλος, ευρωβουλευτής του ΚΚΕ και υποψήφι
ος δήμαρχος Θεσσαλονίκης με τη «Λαϊκή Συσπείρωση».

Οι συγκεντρωμένοι απαίτησαν: Αποκλειστικά δημόσια 
και δωρεάν Υγεία - Πρόνοια. Να λειτουργήσει το νοσο
κομείο με τις 8 βασικές κλινικές. Να υπάρχουν όλες οι 
ειδικότητες των γιατρών στο ΙΚΑ, οι βασικές σε πρωινή 
και απογευματινή βάρδια. Πλήρη λειτουργία του ακτι
νολογικού και μικροβιολογικού εργαστηρίου. Να στελε
χωθούν τα περιφερειακά ιατρεία, να υπάρχει καθημερι
νά γιατρός σε όλα τα χωριά. Να γίνουν μαζικές προσλή
ψεις προσωπικού με μόνιμη - σταθερή σχέση εργασίας, 
με τον αντίστοιχο εξοπλισμό. Να πάρει πίσω η κυβέρνη
ση την απόφασή της για οριστικό κλείσιμο των διοικητι
κών υπηρεσιών του ΙΚΑ.

Εξακολουθούν να πέφτουν 
σοβάδες στο Νοσοκομείο Κιλκίς

Στο μεταξύ, νέο περιστατικό με πτώση σοβάδων δί
πλα σε ασθενή στο Νοσοκομείο του Κιλκίς σημειώθη
κε τις προηγούμενες μέρες, και συγκεκριμένα σε τμή
μα της Α’ πτέρυγας, που έχει κατασκευαστεί το 1937.

Οπως καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων στο νο
σοκομείο, οι φθορές στο κτίριο είναι εμφανείς και η πτώ

ση σοβάδων καθημερινό φαινόμενο σε πολλούς θαλά
μους. Στην ίδια πτέρυγα έπεσε μεγάλο κομμάτι σοβά σε 
θάλαμο ασθενών και σε διάδρομο διπλανής κλινικής. Ε
κτός από τους θαλάμους του 1ου ορόφου, παρατηρή
θηκε πτώση σοβάδων και στα μπαλκόνια του ισογείου. 
Ιδια φαινόμενα, μικρότερης κλίμακας, παρατηρούνται 
και στη Β’ πτέρυγα.

«Παρότι υπάρχει μελέτη στατικής επάρκειας του κτι
ρίου των διοικητικών υπηρεσιών του νοσοκομείου από 
τις 4/11/2016, από την οποία συμπεραίνεται ότι το κτί
ριο εγκυμονεί κινδύνους και προτείνονται άμεσα μέτρα 
αποκατάστασης του προβλήματος, μέχρι και σήμερα 
δεν έχει γίνει καμία παρέμβαση», αναφέρει το Σωματείο.

Επιπλέον, καταγγέλλεται ότι το Νοσοκομείο Κιλκίς για 
το σύνολο των κτιριακών του εγκαταστάσεων δεν διαθέτει 
πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας, το οποίο έ
χει λήξει εδώ και χρόνια. Οι ανελκυστήρες ατόμων δεν δι
αθέτουν πιστοποίηση, στην ηλεκτρική εγκατάσταση μεγά
λα τμήματα δεν καλύπτονται από αντι-ηλεκτροπληξιακούς 
διακόπτες και δεν υπάρχει γιατρός Εργασίας. Η υπέργεια 
δεξαμενή υγρού οξυγόνου της κεντρικής παροχής του νο
σοκομείου και διάφορες φιάλες ιατρικών αερίων βρίσκο
νται εκτεθειμένες στα καιρικά φαινόμενα, αλλά και σε άλ
λους κίνδυνους (φωτιά, πρόσκρουση οχήματος, δολιοφθο
ρά), και απέχουν μόλις δύο μέτρα από το κτίριο των ΤΕΠ.
• θυμίζουμε ότι ανάλογο περιστατικό με πτώση σοβά
δων, με τον τραυματισμό μάλιστα εργαζόμενης, είχε 
σημειωθεί και στις 8 Οκτώβρη 2018. Για την κατάσταση 
στο νοσοκομείο, το ΚΚΕ έχει καταθέσει Ερώτηση στη 
Βουλή από τον Ιούλη του 2018.
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